
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 111Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

e do Presidente da FASEPA em 17.10.2019.RESOLVE:Art. 1º. DETERMINAR 
com fundamento no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 
29/2019 (Processo nº 2018/350606), a fi m de apurar supostas violações 
funcionais.Art. 2º DESIGNAR, com base no art. 205, os servidores públicos 
estaduais FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 3199274/1, MEIRE 
ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1 e FLÁVIO AUGUSTO 
MORAES DO CARMO, matrícula nº 54197129/1, lotados neste Órgão que 
sob a Presidência do primeiro realizarão as investigações, objetivando a fi el 
apuração dos fatos; Art. 3º CONCEDER, com base no art. 201, paragrafo 
único, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste ato 
na forma da Lei, para que a Comissão conclua seus trabalhos e apresente 
Relatório Conclusivo do que houver sido apurado;Art. 4º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR,Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 1259/2019-GAB/PRES,
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33771 de 
02.01.2019, a contar de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5810/94.
Considerando memo n° 769/ADM/2018, Relatório Situacional, Parecer 
Jurídico Nº 241/2018/PROJUR de 30.07.2018, despacho do Presidente da 
FASEPA em 31.07.2018, despacho da ASPAD de 16.10.2019 e autorização 
do Presidente da FASEPA em 17.10.2019.RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR 
com fundamento no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 
30/2019 (Processo nº 2018/324888), a fi m de apurar a supostas violações 
funcionais, no que diz respeito a fuga de 04 (quatro) socioeducandos da 
unidade CIJAM em 31/05/2018.Art. 2º DESIGNAR, com base no art. 205, os 
servidores públicos estaduais FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 
3199274/1,  MEIRE ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1,  e 
FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº 54197129/1, lotados 
neste Órgão que sob a Presidência do primeiro realizarão as investigações, 
objetivando a fi el apuração dos fatos; Art. 3º CONCEDER, com base no 
art. 201, paragrafo único, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão conclua seus 
trabalhos e apresente Relatório Conclusivo do que houver sido apurado;Art. 
4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 488466
PORTARIA Nº. 1235 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

DESIGNAR, a servidora JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº. 
55586393/ 1, ocupante do cargo AG. DE PORTARIA, para responder pela 
coordenadoria da ASPAD, na ausência do titular ALEXANDRE VIEIRA, 
que estará se deslocando para o município de Marabá/PA no período de 
15/10/2019 a 31/10/2019, para dar continuidade às apurações adminis-
trativas já instauradas e a designação para cumprimento da 3ª etapa apu-
ratória. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 488448

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 
 PROCESSO Nº 2018/308899- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA, 
através do presente Pregoeiro nomeado pela PORTARIA Nº 647 de 15 
de maio de 2019, publicada no D.O.E nº 33.876 de 20/05/2019, avisa 
que será realizada licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Prestação de serviço de 
transporte mediante locação continua de um veículo automotor, tipo 
ônibus executivo semi-leito, de ano/modelo não inferior a 2015, com 
capacidade mínima para 44(quarenta e quatro) pessoas, equipada com ar-
condicionado, acortinado, com poltronas reclináveis, som ambiente, com 
motorista uniformizado e combustível, para transporte diário e regular dos 
servidores da FASEPA–Fundação e Atendimento Socioeducativo do Pará, de 
locais previamente defi nidos até a Unidade de Atendimento Socioeducativo 
localizada no Município de Benevides e posterior condução de volta ao 
fi nal do expediente, para cumprimento dos roteiros e horários previstos no 
Termo de Referencia, de segunda-feira a segunda- feira, por um período 
de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 07/11/2019
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 25/10/2019
Orçamento: Programa de Trabalho – 08243144383930000, Elemento de 
Despesa - 339033, Fonte – 0101000000,Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos endere-
ços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cplfasepa2018@gmail.com.
Belém, 24 de outubro de 2019.
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo: 488525

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 – FASEPA)

O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASE-
PA, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados 
nos autos deste processo, em especial a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial e 
o parecer de conformidade do Controle Interno, RESOLVE HOMOLOGAR o 
Pregão Eletrônico nº 12/2019 – FASEPA, que tem por Objeto o fornecimen-
to parcelado de GÁS LIQUEFEITO (GLP), pelo período de 12 meses, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém 
e Mesorregião, Marabá e Santarém, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo, tendo por adjudicatá-
ria as seguintes empresas:
- BENEVIDES COMÉRCIO DE GÁS LTDA (CNPJ nº 08.874.397/0001-52) 
no valor de R$ 277.929,00 (duzentos e setenta e sete mil e novecentos e 
vinte e nove reais) para o GRUPO 01 e a Empresa GPM COMÉRCIO DE GÁS 
LTDA (CNPJ n° 06.963.296/0001-22) no valor de R$ 94.239,00 (noventa 
e quatro mil e duzentos e trinta e nove reais) para o GRUPO 02, sendo o 
total contratado no valor de R$ 372.168,00 (trezentos e setenta e dois mil 
e cento e sessenta e oito reais), para o fornecimento dos itens listados no 
Termo de Referência, pelo período de 12 (doze) meses.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém, 23 de outubro de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 488639

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS 1077- DO DIA 24/10/2019
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescente custodiado no CIAM MARABA, referente a viagem a cidade de 
Parauapebas/PA no dia 29/10/2019 (Proc.516561/2019-Mem 1010/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- (Alimentação)
SERVIDORA: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS
MATRICULA: 57221276/ 2 – CARGO-ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 488612
PORTARIA Nº 1092, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Processo nº 514662/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com locomoção durante 
viagem à BREVES/PA.
- Programa de Trabalho: 08.243.1443.8393
- Projeto Atividade: 688393
- Ação: 183824
- Fonte de Recurso: 0101
- Natureza da Despesa: 339033 – R$ 50,00 – LOCOMOÇÃO
SERVIDORES: JORGE LUIZ FONSECA BITTENCOURT, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 3213137/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 488765
PORTARIA Nº 1085, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Processo nº 511104/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com consumo emergencial 
no CJM.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 200,00
SERVIDORES: JORGETE ABREU FIGUEIREDO, GERENTE II, Matricula 
57206262/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 488705
PORTARIA Nº 1082, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Processo nº 516550/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, durante viagem ao município de PA-
RAUAPEBAS/PA, e, 30/10/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 50,00 (Alimentação)
SERVIDORES: LEIDIANE ALVES VIANA, PSICOLOGA, Matricula 5927588/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 07 (sete) DIAS.


